уг. дело № 1-91/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 мая 2024 г. г. Тверь

Калининский районный суд Тверской области в составе

председательствующего Абдурагимова Д.А.

при секретаре Петровой В.С.,

с участием: государственного обвинителя Суходолец Е.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Петрова В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего средне - специальное образование, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, ухаживающего за нетрудоспособным гражданином через Социальный фонд РФ, военнообязанного, не судимого

обвиняемого, в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное производство наркотических средств в крупном размере, психотропных веществ в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при следующих обстоятельствах:

В 2023 году, не позднее 09.10.2023, ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее совершении, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», мессенджер «SESSION», посредством электронной переписки в мессенджере «SESSION», дистанционно, не вступая в личный контакт, подыскал двух лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которым предложил вступить в преступный сговор, направленный на осуществление незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, и психотропного вещества – амфетамин, в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта, путём организации «тайников – закладок». Лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на предложение ФИО1 ответили добровольным согласием. После чего вышеуказанные лица и ФИО1 распределили между собой преступные роли.

В преступную роль лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, входило: - выработка мер безопасности для осуществления противодействия правоохранительным органам; - контроль деятельности ФИО1 за соблюдением правил незаконного производства наркотических средств и психотропных веществ; - консультирование ФИО1 по вопросам незаконного производства наркотического средства и психотропного вещества; - размещение наркотического средства и психотропного вещества в «тайниках-закладках», фиксация мест их расположения; - получение от ФИО1 через мастер-клад в виде «тайника – закладки» оптовой партии наркотического средства и психотропного вещества в целях их последующего незаконного сбыта; - подыскание покупателей наркотического средства и психотропного вещества; - установление стоимости сбываемых наркотического средства и психотропного вещества, - передача информации о месте расположения «тайников – закладок» с наркотическим средством и психотропным веществом покупателям; - получение денежных средств от покупателей в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства и психотропные вещества; - выплата денежных средств ФИО1 на оплату средств передвижения, аренды жилья, средств связи, упаковочных материалов и за выполнение специально отведенной преступной роли в качестве вознаграждения за осуществление совместной преступной деятельности, контроль целевого расходования указанных денежных средств ФИО1

В преступную роль ФИО1 входило: - подыскание земельного участка, с объектами недвижимости, с целью незаконного оборудования «нарколаборатории»; - получение от лиц уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, бесконтактным способом необходимого лабораторного и иного оборудования и необходимых материалов для смешивания и отделения указанных выше химических реактивов и оборудования; - незаконное производство наркотического средства и психотропного вещества с применением лабораторного и иного оборудования и иных необходимых компонентов, расфасовка наркотического средства и психотропного вещества на мелкие партии в удобную для передачи и сбыта упаковку; - хранение и перемещение наркотического средства и психотропного вещества от места изготовления наркотического средства и психотропного вещества до мест расположения на территории Тверской области тайников-закладок, предназначенных для лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство; - предоставление информации с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, о местах нахождения «тайников – закладок» с наркотическим средством и психотропным веществом с подробным описанием, фото и координатами с целью последующих незаконных сбытов; - распределение совместно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, полученных от продажи наркотических средств и психотропных веществ денежных средств.

Выполняя свою роль, в 2023 году, но не позднее 09.10.2023, ФИО1, подыскал земельный участок с объектами недвижимости, расположенный по адресу: 

<

...>, в котором незаконно планировал изготавливать, действуя группой лиц по предварительному сговору, с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а так же психотропное вещество – амфетамин.

После чего, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, в указанный выше период времени, прибрели для «нарколаборатории» лабораторное и иное оборудование и необходимые материалы для смешивания и отделения химических реактивов, в том числе прекурсоры, бром, ацетон, метиламин, соляную кислоту, электрические мешалки с подогревом, воронки, стеклянные колбы, вакуумные насосы, инъекционные шприцы, стеклянные палочки, химические стаканы, сухопарник Ле-Шателье, холодильник, штативы, респираторы, резиновые перчатки, костюмы химической защиты, с целью дальнейшего незаконного систематического производства наркотического средства и психотропного вещества ФИО1

Затем, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, оборудовали «тайники-закладки» в неустановленном следствием месте, с указанными выше предметами и веществами и передали, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 информацию о месте нахождения «тайников-закладок» и необходимости получения посылки.

Далее ФИО1, в указанный выше период времени, воспользовавшись полученной посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацией, получил от лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, из «тайников-закладок», указанное выше лабораторное и иное оборудование и необходимые материалы для смешивания и отделения химических реактивов, после чего на принадлежащем ему автомобиле марки VOLKSWAGEN JETTA государственный регистрационный знак № перевез их от места получения до дома №47, расположенного в д. Ободово Спировского района Тверской области.

Затем, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в 2023 году, но не позднее 09.10.2023, с помощью полученных предметов и веществ, оборудовал помещение вышеуказанного дома под «нарколабораторию», с целью дальнейшего незаконного систематического производства наркотического средства и психотропного вещества. В указанный период времени ФИО1, находясь в помещении дома №47, расположенного в д. Ободово Спировского района Тверской области, с помощью вышеуказанного лабораторного и иного оборудования, химических реактивов, прекурсоров, незаконно, путем проведения окислительно-восстановительных реакций, произвел наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 23.81 грамма и психотропное вещество – амфетамин, общей массой 4,33 грамма.

09.10.2023 около 23 часов 05 минут ФИО1 задержан сотрудниками ГИБДД УМВД России по Тверской области в 3 метрах от дома №9 в с. Никольское Калининского муниципального округа Тверской области.

10.10.2023 в период с 01 часа 10 минут по 01 час 55 минут при проведении осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 5 метрах от дома №9 в с. Никольское Калининского муниципального округа Тверской области имеющего географические координаты 56.825622 северной широты и 35.819457 восточной долготы обнаружены и изъяты четыре свертка, выполненные из липкой полимерной ленты синего цвета с находящимся внутри наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массами, соответственно: 4,58 г, 4,95 г, 4,87 г, 0,97 г., общей массой 15,37 г.

10.10.2023 в период с 03 часов 00 минут по 03 часа 25 минут в салоне служебного автомобиля сотрудников полиции, припаркованного у дома №9 в с. Никольское Калининского муниципального округа Тверской области в ходе личного досмотра ФИО1, обнаружено и изъято психотропное вещество – амфетамин, упакованное в 1 сверток, общей массой 4,33 г.

В период с 23 часов 30 минут 10.10.2023 по 01 час 24 минуты 11.10.2023 в ходе проведения обыска по адресу: 

<

...>, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области было обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 8,44 грамма. 

В соответствии с федеральным законом от 08 января 1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» с последующими изменениями и дополнениями) мефедрон (4-метилметкатинон) относится к наркотическим средствам, амфетамин относится к психотропным веществам и включены в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 23,81 грамма относится к крупному размеру, так как превышает 2,5 грамма, психотропное вещество амфетамин, в независимости от его количества в составе смеси, общей массой 4,33 грамма относится к крупному размеру, так как превышает 1,00 грамм.

Он же, ФИО1, совершил покушение незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, психотропного вещества в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при следующих обстоятельствах:

ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осознавая, что оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен законом, имея преступный умысел, с целью получения материальной выгоды, в 2023 году, но не позднее 09.10.2023, осуществляя связь через сеть «Интернет» с использованием мессенджера «SESSION», вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, и психотропных веществ в крупном размере, распределив при этом между собой преступные роли в совершении преступления.

ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в 2023 году, но не позднее 23 часов 05 минут 09.10.2023, незаконно произвел в помещении дома №47, расположенного в д. Ободово Спировского района Тверской области наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 23,81 грамма, психотропное вещество – амфетамин, общей массой 4,33 грамма, с целью последующего их незаконного сбыта.

Далее ФИО1, в 2023 году, не позднее 23 часов 05 минут 09.10.2023, находясь по адресу: 

<

...>, согласно отведенной ему преступной роли, расфасовал в удобную для передачи и сбыта упаковку, то есть в 4 свертка часть незаконно произведенного наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массами, соответственно: 4,58 г, 4,95 г, 4,87 г, 0,97 г, общей массой 15,37 г; в 1 сверток психотропное вещество – амфетамин, массой, соответственно: 4,33 г и незаконно хранил их в помещении дома №47, расположенного в д. Ободово Спировского района Тверской области с целью последующего незаконного сбыта, путем организаций «тайников – закладок».

Далее ФИО1, в 2023 году, не позднее 23 часов 05 минут 09.10.2023, с целью дальнейшего незаконного сбыта на принадлежащем ему автомобиле марки «VOLKSWAGEN JETTA» государственный регистрационный знак № перевез от места незаконного изготовления наркотического средства и психотропного вещества, то есть от дома №47, расположенного в д. Ободово Спировского района Тверской области до с. Никольское Калининского муниципального округа Тверской области 4 свертка, с находящимся внутри указанными выше наркотическим средством и психотропным веществом, тем самым совершая их незаконную перевозку и хранение, с целью дальнейшего незаконного сбыта, путем организации «тайников – закладок». Однако довести свои преступные действия до конца ФИО1 не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как они были пресечены сотрудниками полиции, а именно 09.10.2023 около 23 часов 05 минут ФИО1 задержан сотрудниками ГИБДД УМВД России по Тверской области в 3 метрах от дома №9 в с. Никольское Калининского муниципального округа Тверской области. При этом ФИО1 выйдя из салона указанного выше автомобиля выбросил на землю у автомобиля находившиеся при нем четыре свертка, выполненные из липкой полимерной ленты синего цвета с находящимся внутри указанным выше наркотическим средством.

10.10.2023 в период с 01 часа 10 минут по 01 час 55 минут при проведении осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 5 метрах от дома №9 в с. Никольское Калининского муниципального округа Тверской области имеющего географические координаты 56.825622 северной широты и 35.819457 восточной долготы обнаружены и изъяты четыре свертка, выполненные из липкой полимерной ленты синего цвета с находящимся внутри наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), соответственно: 4,58 г, 4,95 г, 4,87 г, 0,97 г., общей массой 15,37 г.

10.10.2023 в период с 03 часов 00 минут по 03 часа 25 минут в салоне служебного автомобиля сотрудников полиции, припаркованного у дома №9 в с. Никольское Калининского муниципального округа Тверской области в ходе личного досмотра ФИО1, обнаружено и изъято психотропное вещество – амфетамин, упакованное в 1 сверток, общей массой 4,33 г.

В соответствии с федеральным законом от 08 января 1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» с последующими изменениями и дополнениями) мефедрон (4-метилметкатинон) относится к наркотическим средствам, амфетамин относится к психотропным веществам и включены в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 23,81 грамма относится к крупному размеру, так как превышает 2,5 грамма, психотропное вещество амфетамин, в независимости от его количества в составе смеси, общей массой 4,33 грамма относится к крупному размеру, так как превышает 1,00 грамм.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении, преступлений предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признал в полном объёме, от дачи показаний отказался, просил огласить данные им показания на предварительном следствии.

Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины в незаконном производстве наркотических средств в крупном размере, психотропных веществ в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, психотропных веществ в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», установлено исследованными в судебном заседании доказательствами:

Показаниями подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, подтвержденных в судебном заседании, установлено, что в мае – июне 2023 года, точную дату не помнит, с целью получения прибыли, через мессенджеры, он зашел на интернет площадку «МЕГА», где списался с интернет магазином «Почта». В ходе переписки, по сети интернет, с неизвестными ему лицами, он рассказал о себе и о том, что готов зарабатывать. В ходе общения его перевели на куратора, где в мессенджере «SESSION» была создана группа под названием «0099», в которой состояли он и его куратор с ник-неймом «Pochard», также администратор с ник-неймом «РМ24». С администратором он обсуждал все общие вопросы, денежные средства. Вся приписка велась в интернете. В ходе общения куратор давал указания, что ему необходимо делать, что приобрести и сам процесс изготовления наркотических средств и психотропных веществ, то есть он прошел необходимое обучение. Так же ему лицом под ник-неймом «Pochard» были выделены денежные средства в сумме 800000 рублей для приобретения дома (иного помещения) где он сможет обустроить нарколабораторию. Денежные средства были переданы через курьера. У сестры его бабушки имеется дом, расположенный по адресу: 

<

...>, там он решил начать изготавливать наркотические средства и психотропные вещества. Так как он нашел дом своей бабушки, пригодный для изготовления наркотического средства и психотропного вещества, он потратил полученные им денежные средства в сумме 800000 рублей на приобретение оборудования и иных предметов необходимых для нарколаборатории. Необходимое оборудование для изготовления наркотиков он покупал через интернет магазины: Пять капель, OZON, Яндекс Маркет. Так же по указанию куратора - «Pochard», он на своей автомашине несколько раз ездил в Московскую область с целью приобретения прекурсоров для последующего изготовления наркотических средств. Прекурсоры приобретал в лесном массиве через «тайники-закладки». В состав прекурсоров входило: бром, метиламин, ДХМ, MПФ, ИПС и иные химические ингредиенты. Он на своей автомашине перевез все оборудование и прекурсоры в 

<

...>. После этого, с конца июля 2023 года он начал ездить в дер. Ободово с целью изготовления наркотических средств и психотропных веществ. По договоренности он должен был изготовить наркотическое средство – мефедрон и психотропное вещество – амфетамин, оставить их в виде мастер клада (оптовой закладки наркотического средства) и сообщить при помощи интернета место, где находится наркотическое средство, путем предоставления географических координат, лицам под ник-неймами «Pochard» и «PM 24». Сбывать окончательным потребителям наркотическое средство – мефедрон и психотропное вещество – амфетамин, должны были лица под ник-неймами «Pochard» и «PM 24». За 1 кг произведённого им наркотического средства – мефедрон и психотропного вещества – амфетамин, ему должны были заплатить 150000 рублей. Находясь в доме, он начинал пробовать изготавливать наркотическое средство мефедрон. В общей сложности он ездил в дер. Ободово около восьми раз. С каждым разом у него стало получаться лучше изготавливать наркотическое средство. По каждому разу он отчитывался куратору - «Pochard» о проделанной работе. В общей сложности, за все время в дер. Ободово, используя около 2,5 килограмм прекурсоров, он изготовил около 400 грамм наркотического средства – мефедрон, и около 20 грамм психотропного вещества – амфетамин. Часть наркотического средства и психотропного вещества он расфасовал и сбыл путем «тайников-закладок» в районе АЗС «Лукойл», находящейся в п. Эммаусс Калининского района. 09.10.2023, он на своей автомашине марки Фольксваген Джетта, государственный регистрационный номер 

<

***> регион, поехал забрать свою жену в п. Никольское Калининского района, где она находилась у своей подруги. Найденные у него в автомобиле наркотические средства и психотропные вещества он положил в машину за долго до его задержания 09.10.2023, но именно в этот день он хотел сделать закладки. Если бы его не задержали он планировал дальше производить наркотические средства и психотропные вещества для реализации. Находясь в д. Никольское Калининского района, в вечернее время, он был остановлен сотрудниками ГИБДД УМВД России по Тверской области, где в ходе проверки документов, сотрудники полиции заподозрили, что он находится в состоянии опьянения, после чего он не выполнил их законные требования и, испугавшись, попытался выбросить имеющуюся при нем часть изготовленного наркотика, массой примерно 15 грамм (изготовил он данный вес в дер. Ободово). В связи с этим он был задержан. Далее приехала оперативная группа, где в присутствии двух мужчин, было произведено изъятие пакета с наркотическим средством – мефедрон, который он пытался выкинуть. Далее, в служебной автомашине, в ходе личного досмотра, при нем был обнаружен полимерный пакетик с запирающей полосой, с находящимся в нем психотропным веществом – амфетамин, который он также изготовил по месту своего проживания. Все было изъято и упаковано. По данным фактам, были составлены протоколы, в которых он и присутствующие лица расписались. (т. 4 л. 155-161, л. 175-181)

Показаниями свидетеля Н.В., данных в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что она присутствовала в качестве понятой при проведении обыска в помещении дома №47, расположенного по адресу: Тверская область, Спировский район, д. Ободово, который проводился 10.10.2023 в период времени с 23 часов 30 минут по 01 час 24 минуты. В ходе обыска обнаружено и изъято: две делительные воронки объемом 2000 мл на металлических штативах, стеклянная воронка, три плоскодонные колбы объемом 5000 мл, 10000 мл, 10000 мл, стеклянный холодильник и капельная воронка, два насоса, капельная воронка и колба объемом 5000 мл, колба Бунзена с жидкостью темного цвета внутри и воронкой Бюхнера с наслоениями белого цвета, четыре мерных стакана с наслоениями внутри, четыре мерных стакана, колба плоскодонная, газопарник, стеклянные палочки с наслоением, холодильник стеклянный, два мерных стакана, две воронки, два шприца, шейкер магнитный, тринадцать пластиковых бутылок объемом около 5 литров, тринадцать пластиковых канистр с жидкостью внутри, семь белых канистр с жидкостью внутри одна канистра синего цвета, металлическая емкость в которой находятся стеклянная бутылка с жидкостью внутри, скребок с наслоением белого цвета и фрагмент ткани, два респиратора, три костюма химзащиты белого цвета и три пары перчаток зеленого цвета. Данные предметы были обмотаны в тряпичную ткань и упакованы в полимерный мешок зеленого цвета. По окончании обыска был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, подтвердив тем самым правильность его написания. (т. 4 л. 65-68)

Аналогичные показания в ходе предварительного расследования данного уголовного дела дал свидетель Л.В., которые были оглашены в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что она присутствовала в качестве понятой при проведении обыска в помещении дома №47, расположенного по адресу: Тверская область, Спировский район, д. Ободово, который проводился 10.10.2023 в период времени с 23 часов 30 минут по 01 час 24 минуты. В ходе обыска обнаружено и изъято указанное выше имущество. (т. 4 л. 56-64)

Показаниями свидетеля В.В., данных в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 10.10.2023 в период времени с 23 часов 30 минут по 01 час 24 минуты на основании постановления о производстве обыска в жилище, в случаях, не терпящих отлагательств, был проведён обыск по адресу: 

<

...>. К участию при проведении обыска было приглашено двое понятых, которым перед проведением обыска были разъяснены их права и обязанности. При проведении обыска было обнаружено и изъято: две делительные воронки объемом 2000 мл на металлических штативах, стеклянная воронка, три плоскодонные колбы объемом 5000 мл, 10000 мл, 10000 мл, стеклянный холодильник и капельная воронка, два насоса, капельная воронка и колба объемом 5000 мл, колба Бунзена с жидкостью темного цвета внутри и воронкой Бюхнера с наслоениями белого цвета, четыре мерных стакана с наслоениями внутри, четыре мерных стакана, колба плоскодонная, газопарник, стеклянные палочки с наслоением, холодильник стеклянный, два мерных стакана, две воронки, два шприца, шейкер магнитный, тринадцать пластиковых бутылок объемом около 5 литров, тринадцать пластиковых канистр с жидкостью внутри, семь белых канистр с жидкостью внутри одна канистра синего цвета, металлическая емкость в которой находятся стеклянная бутылка с жидкостью внутри, скребок с наслоением белого цвета и фрагмент ткани, два респиратора, три костюма химзащиты белого цвета и три пары перчаток зеленого цвета. По окончании обыска был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Кроме этого им, 11.10.2023 в период времени с 03 часов 56 минут по 04 часа 34 минуты, на основании постановления о производстве обыска в жилище, в случаях, не терпящих отлагательств, был проведён обыск по адресу: 

<

адрес>. К участию при проведении обыска было приглашено двое понятых, которым перед проведением обыска были разъяснены их права и обязанности. При проведении обыска обнаружена коробка, в которой находились электронные весы в корпусе серого цвета с металлической площадкой. По окончании обыска был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. (т. 4 л.69-72)

Аналогичные показания в ходе предварительного расследования данного уголовного дела дал свидетель А.В., которые были оглашены в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что 10.10.2023 в период времени с 23 часов 30 минут по 01 час 24 минуты 11.10.2023 на основании постановления о производстве обыска в жилище, в случаях не терпящих отлагательств, с участием понятых, был проведён обыск по адресу: 

<

...>. В ходе обыска обнаружено и изъято указанное выше имущество. (т. 4 л.73-76)

Показаниями свидетеля Т.С., данных в ходе предварительного расследования, подтвержденных в судебном заседании, из которых следует, что ФИО1 является ее мужем. Проживали они в арендованном доме по адресу: 

<

адрес>. Она знает, что дом №47, расположенный в д. Ободово Спировского района Тверской области, принадлежит бабушке и дедушке ФИО1 Лично она в д. Ободово Спировского района Тверской области никогда не ездила. ФИО1 ездил туда периодически, с его слов, он присматривал за домом. ФИО1 ездил в д. Ободово примерно на сутки, два - три раза в неделю. Охарактеризовать ФИО1 она может с положительной стороны, он добрый отзывчивый человек, всегда готов помочь. Так же отмечает что ФИО1 абсолютно не конфликтный человек, кроме этого он не курит и не употребляет спиртные напитки. У ФИО1 имеется на иждивении один малолетний ребенок - Я.С., ДД.ММ.ГГГГ. Ранее у ФИО1 была фамилия его матери ФИО2, а в 2020 году, он взял фамилию отца - ФИО1. ФИО1 всегда интересуется здоровьем, жизнью, учебой своего ребенка, помогает ему материально. Участвовал в СВО. По окончанию прохождения СВО ФИО1 вернулся домой. По возвращению, ФИО1 ухаживал за нетрудоспособным гражданином через пенсионный фонд. О том, что ФИО1 занимался преступлениями, связанными с незаконным оборотом наркотических средств, она не знала, странностей в его поведении не замечала. 11.10.2023 в период времени с 03 часов 56 минут по 04 часа 37 минут, по месту ее проживания с ФИО1, а именно - 

<

адрес>, сотрудниками полиции был проведен обыск. Обыск проводился с участием понятых. При проведении обыска, в помещении ванной комнаты, сотрудниками полиции была обнаружена коробка, в которой находились электронные весы. По окончании проведения обыска был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. (т. 4 л. 77-80)

Показаниями свидетеля А.О., данных в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он, 10.10.2023 в период времени с 01 часа 10 минут по 01 час 55 минут, присутствовал в качестве понятого при осмотре участка местности, имеющего географические координаты 56.825622 с.ш. 35.819457 в.д., расположенного в 5 метрах от дома №9 в с. Никольское Калининского района Тверской области. Перед проведением осмотра участка местности, ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности как понятых. При проведении осмотра указанного выше участка местности, кроме них, сотрудников полиции еще присутствовал мужчина, который представился как ФИО1 Осматриваемый участок представлял собой асфальтированный участок местности размерами 1х1 м. На данном участке местности находился дорожный конус оранжевого цвета, под которым находился прозрачный полимерный пакет сложенный пополам. В данном пакете находилось четыре небольших полимерных пакета, перемотанных изолентой синего цвета. По окончании проведения осмотра участка местности был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Участвующий при проведении осмотра места происшествия ФИО1 от подписи в протоколе осмотра места происшествия отказался. 10.10.2023 в период времени с 02 часов 00 минут по 03 часа 00 минут был проведён осмотр участка местности, расположенного в 3 метрах от дома №9 в с. Никольское Калининского района Тверской области. Осматриваемый участок имел размеры 3х5 м. На данном участке местности был припаркован автомобиль марки «VOLKSWAGEN JETTA» государственный регистрационный знак №. При осмотре салона автомобиля в бардачке спереди был обнаружен травматический пистолет с рядом лежащим патроном. На заднем сиденье автомобиля был обнаружен паспорт гражданина РФ на имя В.А. Так же на заднем сидении автомобиля были обнаружены и изъяты пластиковые карты платежных систем «Хоум Кредит», «Тинькофф» (четыре карты), «Альфа Банк», «Билайн», «Яндекс Деньги», «Сбербанк», «Совкомбанк». В заднем кармашке водительского сидения были обнаружены и изъяты: удостоверение к государственной награде на имя ФИО1 с медалью «За отвагу», медаль «W проект», страховое свидетельство на имя В.А. На заднем сиденье автомобиля были обнаружены упакованные полимерные пакеты с замком по типу «зип-лок» в пакет белого цвета. Так же на заднем сидении обнаружены и изъяты два телефона: марки «Samsung» в корпусе синего цвета в чехле красного цвета и марки «iPhone» в корпусе розового цвета. Обнаруженные телефоны были изъяты и упакованы в белый пакет, на поверхность которого была нанесена пояснительная надпись. Сам автомобиль марки «VOLKSWAGEN JETTA» государственный регистрационный знак № так же был изъят и помещен на стоянку ОМВД России «Калининский». По окончании осмотра участка местности был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, подтвердив тем самым правильность его написания. Участвующий при проведении осмотра места происшествия ФИО1 от подписи в протоколе осмотра места происшествия отказался. Кроме этого 10.10.2023 в период времени с 03 часов 00 минут по 03 часа 25 минут был проведен личный досмотр ФИО1 Личный досмотр ФИО1 проводился в салоне служебного автомобиля сотрудников полиции, припаркованного у дома №9 в с. Никольское Калининского района Тверской области. При проведении личного досмотра ФИО1 в левом кармане джинсов, одетых на последнем, был обнаружен и изъят полимерный пакет с замком типа «зип-лок», в котором находилось порошкообразное вещество розового цвета. В левом заднем кармане джинсов, одетых на ФИО1, были обнаружены и изъяты две банковские карты «Сбербанк» и «OZON Банк». По окончании личного досмотра ФИО1 был составлен протокол в котором расписались все участвующие лица. (т. 3 л.127-130)

Аналогичные показания в ходе предварительного расследования данного уголовного дела дал свидетель Д.В., которые были оглашены в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что 10.10.2023 в период времени с 01 часа 10 минут по 03 часа 25 минут, он присутствовал в качестве понятого при осмотре участка местности, имеющего географические координаты 56.825622 с.ш. 35.819457 в.д., расположенного в 5 метрах от дома №9 в с. Никольское Калининского района Тверской области, автомобиля марки «VOLKSWAGEN JETTA» государственный регистрационный знак №, расположенного в 3 метрах от дома №9 в с. Никольское Калининского района Тверской области, и личном досмотре ФИО1, в результате обнаружены: прозрачный полимерный пакет с четырьмя небольшими полимерными пакетами и полимерный пакет с замком типа «зип-лок», в котором находилось порошкообразное вещество розового цвета. (т. 3 л. 131-134)

Показаниями свидетеля П.М., данных в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 09.10.2023 им, по сообщению КУСП 12156, в составе следственно – оперативной группы, был осуществлен выезд по адресу: Тверская область, Калининский район, с. Никольское, по факту обнаружения сотрудниками ДПС ГИБДД УМВД России по Тверской области вещества неустановленного происхождения. 10.10.2023 в период времени с 01 часа 10 минут по 01 час 55 минут следователем СО ОМВД России «Калининский» ФИО3, с участием понятых, был проведён осмотр участка местности, имеющего географические координаты 56.825622 с.ш. 35.819457 в.д., расположенного в 5 метрах от дома №9 в с. Никольское Калининского района Тверской области. Перед проведением осмотра, понятым были разъяснены права и обязанности. При проведении осмотра указанного выше участка местности, кроме понятых и сотрудников полиции, еще присутствовал мужчина, который представился как ФИО1. Осматриваемый участок представлял собой асфальтированный участок местности размерами 1х1 м. На данном участке местности находился дорожный конус оранжевого цвета, под которым находился прозрачный полимерный пакет сложенный пополам. В данном пакете находилось четыре небольших полимерных пакета, перемотанных изолентой синего цвета. По окончании проведения осмотра участка местности, был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Участвующий при проведении осмотра места происшествия ФИО1 от подписи в протоколе осмотра места происшествия отказался. 10.10.2023 в период времени с 02 часов 00 минут по 03 часа 00 минут следователем СО ОМВД России «Калининский» ФИО3 был проведён осмотр участка местности, расположенного в 3 метрах от дома №9 в с. Никольское Калининского района Тверской области. Осматриваемый участок имел размеры 3х5 м. На данном участке местности был припаркован автомобиль марки «VOLKSWAGEN JETTA» государственный регистрационный знак 

<

***>. При осмотре салона автомобиля, в бардачке спереди, был обнаружен травматический пистолет с рядом лежащим патроном. На заднем сидении автомобиля был обнаружен паспорт гражданина РФ на имя В.А. Так же на заднем сидении автомобиля были обнаружены и изъяты пластиковые карты платежных систем «Хоум Кредит», «Тинькофф» (четыре карты), «Альфа Банк», «Билайн», «Яндекс Деньги», «Сбербанк», «Совкомбанк». В заднем кармашке водительского сидения были обнаружены и изъяты: удостоверение к государственной награде на имя ФИО1, страховое свидетельство на имя В.А. На заднем сидении автомобиля были обнаружены упакованные полимерные пакеты с замком по типу «зип-лок» в пакет белого цвета. Так же на заднем сидении обнаружены и изъяты два телефона: «Samsung» в корпусе синего цвета в чехле красного цвета и телефон «iPhone» в корпусе розового цвета. Сам автомобиль марки «VOLKSWAGEN JETTA» государственный регистрационный знак № так же был изъят и помещен на стоянку ОМВД России «Калининский». По окончании осмотра участка местности был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Участвующий при проведении осмотра места происшествия ФИО1 от подписи в протоколе осмотра места происшествия отказался. Кроме этого 10.10.2023 в период времени с 03 часов 00 минут по 03 часа 25 минут был проведен личный досмотр ФИО1, в салоне служебного автомобиля сотрудников полиции, припаркованного у дома №9 в с. Никольское Калининского района Тверской области. При проведении личного досмотра ФИО1 в левом кармане джинсов одетых на последнем был обнаружен и изъят полимерный пакет с замком типа «зип-лок» в котором находилось порошкообразное вещество розового цвета. В левом заднем кармане джинсов одетых на ФИО1 были обнаружены и изъяты две банковские карты «Сбербанк» и «OZON Банк». По окончании личного досмотра ФИО1 был составлен протокол в котором расписались все участвующие лица. (т. 3 л. 135-138)

Показаниями свидетеля Е.С., данных в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что с 20 часов 00 минут 09.10.2023 по 08 часов 00 минут 10.10.2023 он заступил на службу ответственным от руководства роты ОСБ ДПС ГИБДД УМВД России по Тверской области совместно с ФИО4 Во время несения службы примерно в 23 часа 15 минут по адресу: Тверская область, Калининский район, с. Никольское у дома №9 ими был остановлен автомобиль марки VOLKSWAGEN JETTA государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1. При проведении проверки документов, предоставленных ФИО1, у последнего были выявлены признаки опьянения, а именно его поведение не соответствовало окружающей обстановке. При проведении беседы с ФИО1, последний заметно нервничал, суетился. На вопрос «имеются ли в его автомобиле запрещенные вещества», последний ответил отказом. Тогда ФИО1 было сообщено, что сейчас будет произведен досмотр его транспортного средства, а именно указанного выше автомобиля. Услышав это, ФИО1 резко бросился на заднее сидение автомобиля марки VOLKSWAGEN JETTA государственный регистрационный знак №, выхватил полиэтиленовый пакет, в котором находилось какое-то вещество и принял попытку убежать. На неоднократные требования прекратить незаконные действия, ФИО1 не реагировал. В связи с чем, в отношении ФИО1 была применена физическая сила, а так же средства ограничения подвижности – наручники. В ходе борьбы ФИО1 выкинул, находящийся при нем пакет с веществом. Со слов ФИО1 ему стало известно, что в пакете находится наркотическое средство мефедрон в количестве 10 грамм. На место, где ФИО1 выкинул наркотического средство, ими был выставлен дорожный конус оранжевого цвета. После этого, ими на место происшествия была вызвана следственно – оперативная группа ОМВД России «Калининский». 10.10.2023 в период времени с 01 часа 10 минут по 01 час 55 минут был проведён осмотр участка местности, имеющего географические координаты 56.825622 с.ш. 35.819457 в.д., расположенного в 5 метрах от дома №9 в с. Никольское Калининского района Тверской области. На данном участке местности находился дорожный конус оранжевого цвета, под которым находился прозрачный полимерный пакет сложенный пополам. В данном пакете находилось четыре небольших полимерных пакета, перемотанных изолентой синего цвета. Все обнаруженные объекты, а именно прозрачный полимерный пакет сложенный пополам, в котором находилось четыре небольших полимерных пакета, перемотанных изолентой синего цвета, были изъяты и упакованы в бумажный конверт коричневого цвета. 10.10.2023 в период времени с 02 часов 00 минут по 03 часа 00 минут был проведён осмотр участка местности, расположенного в 3 метрах от дома №9 в с. Никольское Калининского района Тверской области, на данном участке местности был припаркован автомобиль марки «VOLKSWAGEN JETTA» государственный регистрационный знак №. При осмотре автомобиля запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов обнаружено не было. 10.10.2023 в период времени с 03 часов 00 минут по 03 часа 25 минут был проведен личный досмотр ФИО1 При проведении личного досмотра ФИО1 в левом кармане джинсов одетых на последнем был обнаружен и изъят полимерный пакет с замком типа «зип-лок» в котором находилось порошкообразное вещество розового цвета. Обнаруженный полимерный пакет с замком типа «зип-лок» в котором находилось порошкообразное вещество розового цвета был изъят. (т. 3 л. 139-142)

Аналогичные показания в ходе предварительного расследования данного уголовного дела дал свидетель Д.А., которые были оглашены в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что 09.10.2023 им совместно с Е.С., находясь на дежурстве в 23 часа 15 минут по адресу: Тверская область Калининский район с. Никольское у дома №9 остановлен автомобиль марки VOLKSWAGEN JETTA государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 у которого были обнаружены прозрачный полимерный пакет с четырьмя небольшими полимерными пакетами и полимерный пакет с замком типа «зип-лок», в котором находилось порошкообразное вещество розового цвета. (т. 3 л. 143-146)

Виновность подсудимого также подтверждается исследованными, на основании ст. 285 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в судебном заседании письменными доказательствами:

Протоколом обыска от 10.10.2023, согласно которого 10.10.2023 в период времени с 23 часов 30 минут по 01 час 24 минуты 11.10.2023 проведен обыск в помещении дома №47, расположенного в д. Ободово Спировского района Тверской области. При проведении обыска было обнаружено и изъято: две делительные воронки объемом 2000 мл на металлических штативах, стеклянная воронка, три плоскодонные колбы объемом 5000 мл, 10000 мл, 10000 мл, стеклянный холодильник, капельная воронка, два насоса, капельная воронка, колба объемом 5 000 мл, колба Бунзена с жидкостью темного цвета внутри и воронкой Бюхнера с наслоениями белого цвета, четыре мерных стакана с наслоениями внутри, четыре мерных стакана, колба плоскодонная, газопарник, стеклянные палочки с наслоением, холодильник стеклянный, два мерных стакана, две воронки, два шприца, шейкер магнитный, тринадцать пластиковых бутылок объемом около 5 литров, тринадцать пластиковых канистр с жидкостью внутри, семь белых канистр с жидкостью внутри одна канистра синего цвета, металлическая емкость в которой находятся стеклянная бутылка с жидкостью внутри, скребок с наслоением белого цвета и фрагмент ткани, два респиратора, три костюма химзащиты белого цвета и три пары перчаток зеленого цвета. (т. 4 л.109-111, л. 112-122)

Протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2023, согласно которого 10.10.2023 в период с 01 часа 10 минут по 01 час 55 минут при проведении осмотра места происшествия, а именно при проведении осмотра участка местности, расположенного в 5 метрах от дома №9 в с. Никольское Калининского района Тверской области, имеющего географические координаты 56.825622 северной широты и 35.819457 восточной долготы, обнаружены и изъяты четыре свертка с веществом внутри, упакованные в бумажный конверт, согласно правил криминалистики. (т. 1 л. 30-33, 34)

Протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2023, согласно которого, 10.10.2023 в период времени с 02 часов 00 минут по 03 часа 00 минут был проведён осмотр участка местности, расположенного в 3 метрах от дома №9 в с. Никольское Калининского района Тверской области. Осматриваемый участок имел размеры 3х5 м. На данном участке местности был припаркован автомобиль марки «VOLKSWAGEN JETTA» государственный регистрационный знак №. При осмотре салона автомобиля в бардачке спереди был обнаружен травматический пистолет с рядом лежащим патроном. На заднем сидении автомобиля был обнаружен паспорт гражданина РФ на имя В.А. Так же на заднем сидении автомобиля были обнаружены и изъяты пластиковые карты платежных систем «Хоум Кредит», «Тинькофф» (четыре карты), «Альфа Банк», «Билайн», «Яндекс Деньги», «Сбербанк», «Совкомбанк». В заднем кармашке водительского сидения были обнаружены и изъяты: удостоверение к государственной награде на имя ФИО1, страховое свидетельство на имя В.А. На заднем сидении автомобиля были обнаружены полимерные пакеты с замком по типу «зип-лок», упакованные в пакет белого цвета, которые были изъяты и упакованы в пакет белого цвета, на поверхность которого была нанесена пояснительная надпись. Так же на заднем сидении обнаружены и изъяты два телефона: марки «Samsung» в корпусе синего цвета в чехле красного цвета и марки «iPhone» в корпусе розового цвета. Обнаруженные телефоны были изъяты и упакованы в белый пакет, на поверхность которого была нанесена пояснительная надпись. Сам автомобиль марки «VOLKSWAGEN JETTA» государственный регистрационный знак № так же был изъят и помещен на стоянку ОМВД России «Калининский». Проводилась фотосъемка. (т. 1 л. 35-39, л. 40-42)

Протоколом личного досмотра физического лица и досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 10.10.2023, согласно которого 10.10.2023 в период времени с 03 часов 00 минут по 03 часа 25 минут был проведен личный досмотр ФИО1 в салоне служебного автомобиля сотрудников полиции, припаркованного у дома №9 в с. Никольское Калининского района Тверской области. При проведении личного досмотра ФИО1 в левом кармане джинсов, одетых на последнем, был обнаружен и изъят полимерный пакет с замком типа «зип-лок», в котором находилось порошкообразное вещество розового цвета. Обнаруженный полимерный пакет был изъят и упакован. В левом заднем кармане джинсов, одетых на ФИО1, были обнаружены и изъяты две банковские карты «Сбербанк» и «OZON Банк». Обнаруженные банковские карты были изъяты и упакованы. (т. 1 л.48).

Справкой об исследовании №782 от 10.10.2023, согласно которой представленные на исследование порошкообразные вещества серого цвета исходными массами: 4,58 г, 4,95 г, 4,87 г, 0,97 г, изъятые при проведении осмотра участка местности, расположенного в 5 метрах от дома №9 в с. Никольское Калининского района Тверской области, имеющего географические координаты 56.825622 северной широты и 35.819457 восточной долготы, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). По 0,01 г вещества от каждого из объектов израсходовано при проведении исследования. (т. 1 л. 45-47)

Заключением эксперта №2576 от 01.11.2023, согласно которого представленная на экспертизу жидкость, объемом 16,3 л, массой 15,2 кг, которые находились в полимерных канистрах изъятых 11.10.2023 в ходе обыска по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе прекурсор - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он. Определить количественное содержание 1-(4-метилфенил)пропан-1-она в составе представленной на экспертизу жидкости не представляется возможным. Представленные на исследование жидкости, объёмом, соответственно: 19,9 л, 16,6 л, 19,9 л, которые находились в полимерных канистрах изъятых 11.10.2023 в ходе обыска по адресу: 

<

...>, содержат в своем составе ацетон (2-пропанон) концентрацией более 60%. Представленные исследование жидкости, объемом, соответственно: 19,8 л, 13,8 л, которые находились в полимерных канистрах изъятых 11.10.2023 в ходе обыска по адресу: 

<

...>, содержат в своем составе метиламин концентрацией менее 40%. Представленные исследование жидкости, объемом, соответственно: 4,5 л, 19,8 л, которые находились в полимерных канистрах изъятых 11.10.2023 в ходе обыска по адресу: 

<

...>, содержат в своем составе метиленхлорид. По 30 мл представительных проб объектов исследования при проведении исследования были израсходованы полностью. (т. 1 л. 63-67)

Заключением эксперта №2577 от 08.11.2023, согласно которого каждая из представленных на экспертизу жидкостей, исходными объемами: 32400 мл, 19800 мл, 10100 мл, 4100 мл, 4700 мл, 5500 мл, 5500 мл, 5200 мл, 3100 мл, которые находились в полимерных канистрах изъятых 11.10.2023 в ходе обыска по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе ацетон (концентрация (массовая доля) менее 60%). Представленная на экспертизу жидкость, исходным объемом: 19900 мл, содержит в своем составе прекурсор - соляная кислота (концентрация (массовая доля) более 15%). В составе каждой из представленных на экспертизу жидкостей, исходными объемами: 5000 мл, 4900 мл, 9500 мл, 3500 мл, 5500 мл, 5200 мл, 5500 мл, 4100 мл, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и прекурсоров, в пределах чувствительности используемого метода исследования, не обнаружено. Каждая из представленных на экспертизу жидкостей, исходными объемами: 10100 мл, 9900 мл, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Определить количественное содержание мефедрона (4-метилметкатинона) в составе каждой представленной на экспертизу жидкости не представилось возможным. Каждая из представленных на экспертизу жидкостей, исходными объемами: 10100 мл, 9700 мл, 9700 мл, 9700 мл, 5200 мл, содержит в своем составе метиламин (концентрация (массовая доля) менее 40%). Представленная на экспертизу жидкость, исходным объемом: 4300 мл, содержит в своем составе прекурсор - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он. Исходная масса жидкости составила: 3.8 кг. Определить количественное содержание 1-(4-метилфенил)пропан-1-она в составе представленной на экспертизу жидкости не представилось возможным. По 30 мл каждой представленной жидкости израсходовано при проведении экспертизы. (т. 1 л. 75-87)

Заключением эксперта №2598 от 30.10.2023, согласно которого наслоения вещества на поверхности представленных электронных весов, изъятых 11.10.2023 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, массой: 0,01 г, содержат в своем составе наркотическое средство: мефедрон (4-метилметкатинон). Наслоения веществ при проведении исследования израсходованы полностью. (т. 1 л. 143-147)

Заключением эксперта №2585 от 30.10.2023, согласно которого наслоения вещества на поверхностях представленного вакуумного насоса с фрагментом шланга, изъятых 11.10.2023 в ходе обыска по адресу: 

<

...>, массой 0,04 г, содержат в своем составе наркотическое средство: мефедрон (4-метилметкатинон). В составе наслоений веществ на поверхностях представленного вакуумного насоса (без фрагмента шланга) наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. Наслоения веществ при проведении исследования израсходованы полностью. (т. 1 л. 204-208)

Заключением эксперта №2581 от 26.10.2023, согласно которого наслоения веществ на поверхности представленной магнитной мешалки, изъятой 11.10.2023 в ходе обыска по адресу: 

<

...>, массой: 0,13 г, содержат в своем составе прекурсор: 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он. Наслоения веществ при проведении исследования израсходованы полностью. (т. 1 л. 242-246)

Заключением эксперта №2597 от 31.10.2023, согласно которого представленные на исследование порошкообразные вещества серого цвета, исходными массами, соответственно: 4,57 г, 4,94 г, 4,86 г, 0,96 г, изъятые при проведении осмотра участка местности, расположенного в 5 метрах от дома №9 в с. Никольское Калининского района Тверской области, имеющего географические координаты 56.825622 северной широты и 35.819457 восточной долготы, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Представленное на исследование порошкообразное вещество светло – розового цвета, исходной массой 4,33 г., изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 в салоне служебного автомобиля сотрудников полиции, припаркованного у дома №9 в с. Никольское Калининского района Тверской области, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. По 0,01 г от каждого из представленных веществ израсходовано при проведении исследования. (т. 2 л.13-17)

Заключением эксперта №2583 от 30.10.2023, согласно которого каждое из представленных на экспертизу веществ, исходными массами: 1,05 г, 2,13 г, 0,73 г, 3,38 г, которые находились в 4 мерных стаканах вместимостью 1000 мл., 600 мл., 500 мл., 500 мл., изъятых 11.10.2023 в ходе обыска по адресу: 

<

...>, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). По 0,01 г каждого представленного вещества израсходовано при проведении экспертизы. (т. 2 л. 37-40)

Заключением эксперта №2582 от 01.11.2023, согласно которого наслоения веществ, находящиеся на двух инъекционных шприцах, двух стеклянных палочках, лабораторной воронке, обратном шариковом холодильнике, химическом стакане и сухопарнике Ле-Шателье, изъятых 11.10.2023 в ходе обыска по адресу: 

<

...>, содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наслоений веществ на стеклянной палочке, составила 0,13 г. Массу наслоений веществ, объектов 3,6,8,9,12,14, 16 определить не представилось возможным из-за ее малого значения, выходящего за пределы допускаемой погрешности, установленной для используемых весов. Наслоения веществ, находящиеся на химической посуде (объекты №1,2,4,5,7,10,11,15) наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ прекурсоров, пределах чувствительности используемого метода исследования, не содержат. Наслоения веществ с поверхностей объектов №№ 1-16 при проведении исследования израсходованы полностью. (т. 2 л. 55-61)

Заключением эксперта №2588 от 01.11.2023, согласно которого наслоения веществ, находящиеся на поверхности стеклянной воронки, изъятой 11.10.2023 в ходе обыска по адресу: Тверская область, Спировский район, д. Ободово, д. 47содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Массу наслоений веществ определить не представилось возможным из-за её малого значения, выходящего за пределы допускаемо погрешности, установленной для используемых весов. Экстракт с поверхности стеклянной воронки израсходован полностью при проведении исследования. (т. 2 л. 81-84)

Заключением эксперта №2590 от 01.11.2023, согласно которого представленная на исследование жидкость, объемом 1220 мл, находившаяся в колбе Бунзера с воронкой Бюхнера, изъятой 11.10.2023 в ходе обыска по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Определить массу сухого остатка представленной на экспертизу жидкости, не представляется возможным из-за ее физико-химических свойств. Наслоения веществ на внутренних поверхностях воронки Бюхнера содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,11 г. 30 мл жидкости израсходовано в ходе экспертизы; наслоения израсходованы полностью. (т. 2 л.118-121)

Заключением эксперта №2579 от 27.10.2023, согласно которого наслоения вещества на поверхностях представленного фрагмента ткани и наслоения вещества на поверхностях представленного шпателя, изъятых 11.10.2023 в ходе обыска по адресу: 

<

...>, массами, соответственно: 0.27 г и 0.59 г, содержат в своем составе наркотическое средство: мефедрон (4-метилметкатинон). Наслоения веществ, при проведении исследования израсходованы полностью. (т. 2 л.135-139)

Протоколом обыска от 11.10.2023, согласно которого 11.10.2023 в период времени с 03 часов 56 минут по 04 часа 37 минут был проведен обыск по месту проживания ФИО1, а именно 

<

адрес>. При проведении обыска в помещении ванной комнаты была обнаружена коробка в которой находились электронные весы. (т. 4 л.130-131, л. 132-136)

Изъятие признанных вещественными доказательствами предметов, произведено в порядке, установленном ст.ст. 177, 183 УПК РФ, о чем составлены соответствующие протоколы.

Указанные выше протоколы следственных действий получены в установленном уголовно-процессуальным законом порядке надлежащими лицами, признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами, а в совокупности с показаниями допрошенных в судебном заседании лиц и исследованными документами - достаточными для разрешения уголовного дела.

Заключения экспертов отвечает требованиям ст. 204 УПК РФ, содержат полные ответы на все поставленные вопросы. Оснований подвергать достоверность выводов экспертов сомнению у суда не имеется, каких-либо обстоятельств, которые бы указывали на наличие существенных нарушений порядка назначения и проведения экспертиз, на неполноту либо недостоверность сведений и выводов, содержащихся в представленных экспертами заключений, и в соответствии со ст. 75 УПК РФ, свидетельствовали бы о необходимости признания их недопустимыми доказательствами, по данному делу не установлено.

Допросы ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого произведены с участием и в присутствии защитника с соблюдением требований ст.ст 46, 47, 173, 189, 190 УПК РФ, перед допросами подсудимому разъяснялось право не свидетельствовать против себя, он был предупрежден о том, что при согласии дать показания его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе, при последующем отказе от них. Протоколы допросов подсудимым прочитаны лично, замечания им и его защитником не принесены. В судебном заседании содержание этих протоколов ФИО1 подтверждены полностью.

Оценивая в совокупности приведенные доказательства, суд считает, что они с достаточной полнотой подтверждают вину ФИО1 в совершении преступлений. Суд отмечает, что показания свидетелей Н.В., Л.В., В.В., А.В., Т.С., А.О., Д.В., П.М., Е.С., Д.А., данные на предварительном следствии и в зале суда, по обстоятельствам дела, последовательны, логичны, не содержат существенных противоречий, согласуются между собой, а также с письменными доказательствами по делу, дополняют друг друга и в совокупности устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого ФИО1, в связи с чем, суд пришел к выводу о том, что у свидетелей нет оснований оговаривать подсудимого ФИО1

При определении размера наркотического средства и психотропного вещества, суд исходит из исследованных в судебном заседании экспертных исследований, а также из приведенного выше положения постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002.

ФИО1 осознавая, что оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом совершении, подыскал, в сети «Интернет», двух неустановленных лиц, куратора с ник-неймом «Pochard» и администратора с ник-неймом «РМ24», с которыми вступил в преступный сговор, направленный на осуществление незаконного производства наркотического средства и психотропного вещества, с целью последующего незаконного сбыта.

Получение ФИО1 от неустановленных следствием лиц лабораторного и иного оборудования и необходимых материалов, для организации «нарколаборатории» и производства наркотических средств и психотропных веществ, происходило путем получения информации с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» из тайников-закладок. Также связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступлений обеспечивалась с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконное производство наркотических средств в крупном размере, психотропных веществ в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, психотропного вещества в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 на диспансерном наблюдении у врачей нарколога и психиатра не состоит. В 2003 году проходил обследование по линии РВК в ТОПБ №1, диагноз: последствия органического заболевания головного мозга сложного генеза. По участию в СВО характеризуется положительно, по месту жительства характеризуется положительно, имеет государственные награды и награды ЧВК «Вагнер», является мастером спорта России.

Согласно заключению эксперта №2743 от 21.12.2023, ФИО1 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, в момент совершения деяний, в отношении которых он подозревается, не страдал и не страдает в настоящее время. По своему психическому состоянию опасности не представляет, в принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. Данных за наркоманию нет, в лечении от наркомании, медико-социальной реабилитации не нуждается.

Суд признаёт в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, в соответствии с п. «г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ: - наличие на иждивении малолетнего ребёнка у виновного; - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. На основании с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает: - заявление о признании вины; - заявление о раскаянии в содеянном; - молодой возраст; - положительные характеристики его личности по участию в СВО, с места жительства; - состояние здоровья подсудимого; - наличие государственных наград, и знака мастера спорта России, отсутствие судимостей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания, в том числе по медицинским показаниям и в силу положений примечания 1 к ст. 228 УК РФ, а также оснований для применения положений ст. 82.1 УКУ РФ не имеется.

ФИО1 совершены умышленные преступления, которые, в соответствии с положениями ст. 15 УК РФ относятся к особо тяжким преступлениям. Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, у суда нет оснований для изменения категории преступлений, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Решая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых оно не было доведено до конца, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, роль ФИО1 в достижении общей преступной цели, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. В связи с чем, преследуя цели восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 невозможно без изоляции его от общества и полагает необходимым назначить ФИО1 наказание, за каждое из совершенных им преступлений, в виде лишения свободы. Предусмотренных ст. 56 УК РФ обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания, по делу не установлено.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы, в порядке ст. 53.1 УК РФ суд не находит.

Учитывая наличие у подсудимого ФИО1 смягчающего его наказание обстоятельства предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствие, отягчающих его вину обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд полагает необходимым назначить наказание, по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением правил ч. 1 ст. 62 УК РФ, по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением правил ч. 1 ст. 62 УК РФ с учетом применения правил ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Также, суд не находит оснований назначить наказание по п. «г» ч.4 ст.228.1, по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением правил ст. 64, ст. 73 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание наличие по делу совокупности смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительных наказаний, по п. «г» ч.4 ст.228.1, по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, считая назначение основного наказания в виде лишения свободы достаточным для исправления осужденного.

ФИО1 совершены два особо тяжких преступления, одно из которых является покушением, в связи с чем, суд окончательное наказание назначает с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ.

В связи с осуждением ФИО1 к лишению свободы, учитывая данные о личности подсудимого, для исполнения приговора суд полагает необходимым, избранную меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Подсудимый ФИО1 совершил особо тяжкие преступления, в силу п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания, суд назначает ФИО1 исправительную колонию строгого режима.

Время содержания подсудимого под стражей до дня вступления приговора в законную силу необходимо зачесть в срок лишения свободы в соответствии с положениями ч. 3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Кроме того, при рассмотрении уголовного дела, суд установил, что ФИО1 был фактически задержан 09.10.2023 в 23 часа 05 минут, после чего был произведен его личный досмотр и далее подсудимый доставлен в отдел полиции, где находился в последующем, до момента составления протокола задержания в порядке ст. 91 УПК РФ, а именно до 10.10.2023, ФИО1 был изолирован от общества. Данные обстоятельства подтверждаются материалами уголовного дела, в частности показаниями ФИО1, показаниями свидетелей Е.С., Д.А., а также обвинительного заключения.

При таких обстоятельствах, это время также подлежит зачету ФИО1 в срок отбытия наказания.

При принятии вышеуказанного решения, суд не усматривает нарушений порядка задержания ФИО1, констатируя, что в настоящем случае в срок отбытия наказания включен период фактического ограничения свободы передвижения ФИО1 в связи с его задержанием, проведением в отношении него процессуальных мероприятий по обнаружению и изъятию при нем запрещенных к свободному обороту веществ.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальных издержек по уголовному делу не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 11 лет;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 11 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 срок нахождения его под стражей с 10.10.2023 до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время его задержания 09.10.2021, из расчета - один день задержания за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу:

- семь канистр, выполненных из полимерного материала белого цвета с винтовыми крышками из полимерного материала белого и красного цвета, одна канистра из полимерного материала синего цвета с винтовой крышкой синего цвета с находящейся внутри жидкостью, объемом 16,0 л, массой 14,9 кг, содержащей в своем составе прекурсор – 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, жидкостью объёмом, соответственно: 19,6 л, 16,3 л, 19,6 л, содержащей в своем составе ацетон (2-пропанон) концентрацией более 60%; жидкостью, объемом, соответственно: 19,5 л, 13,5 л, содержащей в своем составе метиламин концентрацией менее 40%; жидкостью объемом, соответственно: 4,2 л, 19,5 л, содержащей в своем составе метиленхлорид, одна канистра из полимерного материала светло – зеленого цвета с винтовой крышкой из полимерного материала серого цвета, одиннадцать канистр из полимерного материала светло – серого цвета с винтовыми крышками красного, светло – серого, синего цветов, одна канистра из полимерного материала красного цвета с винтовой крышкой из полимерного материала красного цвета, тринадцать бутылок из прозрачного бесцветного полимерного материала с винтовыми крышками и ручкой для переноски из полимерного материала синего цвета с находящейся внутри жидкостью, исходными объемами: 32370 мл, 19770 мл, 10070 мл, 4070 мл, 4070 мл, 5470 мл, 5470 мл, 5170 мл, 3070 мл, содержащей в своем составе ацетон (концентрация (массовая доля) менее 60%), жидкостью, исходным объемом: 19870 мл, содержащей в своем составе прекурсор - соляная кислота (концентрация (массовая доля) более 15%), жидкостью, исходными объемами: 10070 мл, 9870 мл, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон); жидкостью, исходными объемами: 10070 мл, 9670 мл, 9670 мл, 9670 мл, 5170 мл, содержащей в своем составе метиламин (концентрация (массовая доля) менее 40%); жидкостью, исходным объемом: 4270 мл, содержащей в своем составе прекурсор - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, исходной массой 3.5 кг; 3) пакет, выполненный из полимерного материала голубого цвета, в котором находится пакет, выполненный из многоцветного полимерного материала, в котором находится металлический контейнер цилиндрической формы. В контейнере находится бутылка, выполненная из стекла темно – коричневого цвета с навинчивающейся крышкой с находящейся жидкостью содержащей в своем составе бром, которые хранятся в помещении здания ОАО «Редкинский опытный завод», расположенного по адресу: 

<

адрес>; - картонная коробка и электронные весы с крышкой, с упаковкой, два респиратора «UNIX» в корпусе серого цвета, три пары резиновых перчаток «Manipula», три костюма из полимерного материала белого цвета с бахилами, отрезок материи белого цвета с орнаментом в виде цветов, три плоскодонные колбы из прозрачного бесцветного стекла, с упаковкой, фрагмент пакета из полимерного материала черного цвета; электрический вакуумный насос марки «Value» модель VE 135N; электрический вакуумный насос модель «VPA 245», капельная колба из прозрачного бесцветного стекла, плоскодонная колба из прозрачного бесцветного стекла, с упаковкой, электрическая магнитная мешалка с подогревающим столиком (магнитный шейкер) «Magnetic Stirrer» со шнуром, с упаковкой, пять однотипных пакетов, выполненные каждый из прозрачного полимерного материала с замком по типу «зип-лок» и маркировочной полосой красного цвета с находящимся внутри наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4, 56 г, 4,93 г, 4,85 г, 0,95 г, а так же психотропным веществом амфетамин массой 4,32 г, а так же сейф – пакт «50856135», с упаковкой, один пакет, выполненный из прозрачного полимерного материала с замком по типу «зип-лок» и маркировочной полосой красного цвета, с упаковкой, четыре мерных стакана выполненных из прозрачного стекла, а так же четыре пакета из полимерного материала прозрачного цвета замком по типу «зип-лок» и маркировочной полосой красного цвета с находящимся внутри наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой: 1,04 г, 2,12 г, 0,72 г, 3,37 г, с упаковкой, скомканные фрагменты газетных листов с черно-белыми полиграфическими рисунками и надписями, состыкованные между собой отрезками бесцветной прозрачной липкой ленты типа «скотч». Внутри фрагментов находятся: химический стакан с делениями и носиком, выполненный из прозрачного бесцветного стекла, объемом 400,0 мл. Шкала деления нанесена красителем белого цвета; химический стакан с делениями и носиком, выполненный из прозрачного бесцветного стекла, объемом 100,0 мл., скомканные фрагменты газетных листов с черно-белыми полиграфическими рисунками и надписями, состыкованные между собой отрезками бесцветной прозрачной липкой ленты типа «скотч». Внутри фрагментов находятся химический стакан с делениями и носиком, выполненный из прозрачного бесцветного стекла, объемом 1000,0 мл, скомканные фрагменты газетных листов с черно-белыми полиграфическими рисунками и надписями, состыкованные между собой отрезками бесцветной прозрачной липкой ленты типа «скотч». Внутри фрагментов находятся химический стакан с делениями и носиком, выполненный из прозрачного бесцветного стекла, объемом 500,0 мл., скомканные фрагменты газетных листов с черно-белыми полиграфическими рисунками и надписями, состыкованные между собой отрезками бесцветной прозрачной липкой ленты типа «скотч». Внутри фрагментов находится плоскодонная коническая колба со шлифом, выполненная из прозрачного бесцветного стекла объемом 2000,0 мл., скомканные фрагменты газетных листов с черно-белыми полиграфическими рисунками и надписями, состыкованные между собой отрезками бесцветной прозрачной липкой ленты типа «скотч». Внутри фрагментов находится сухопарник Ле- Шателье со шлифом, выполненный из прозрачного бесцветного стекла, скомканные фрагменты газетных листов с черно-белыми полиграфическими рисунками и надписями. Внутри фрагментов находится: химический стакан с делениями и носиком, выполненный из прозрачного бесцветного стекла, объемом 500,0 мл., одноразовый инъекционный шприц объемом 10,0 мл. Колба шприца выполнена из бесцветного прозрачного полимерного материала, одноразовый инъекционный шприц объемом 10,0 мл. Колба шприца выполнена из бесцветного прозрачного полимерного материала, сверток, выполненный из фрагмента газетного листа с черно-белыми полиграфическими рисунками и надписями, состыкованные между собой отрезками бесцветной прозрачной липкой ленты типа «скотч». Внутри фрагментов находится химический стакан с делениями и носиком, выполненный из прозрачного бесцветного стекла, объемом 400,0 мл., скомканный фрагмент газетного листа с черно-белыми полиграфическими рисунками и надписями, обмотанный ворсистой тканью оранжевого цвета состыкованных между собой отрезками бесцветной прозрачной липкой ленты типа «скотч». Внутри находится: лабораторная воронка со шлифом, выполненная из прозрачного бесцветного стекла; лабораторная воронка, выполненная из прозрачного бесцветного стекла; стеклянная палочка, выполненная из прозрачного бесцветного стекла; стеклянная палочка, выполненная из прозрачного бесцветного стекла, скомканные фрагменты газетных листов с черно-белыми полиграфическими рисунками и надписями, состыкованные между собой отрезками бесцветной прозрачной липкой ленты типа «скотч». Внутри фрагментов находится плоскодонная колба со шлифом, выполненная из прозрачного бесцветного стекла объемом 1000,0 мл., обратный шариковый холодильник, со шлифом на правой стороне, выполненный из прозрачного бесцветного стекла. Левый край холодильника оклеен отрезком липкой ленты на полимерной основе синего цвета. На боковой стороне холодильника расположены два отростка, выполненные из синего и белого полимерного материала упакованные в мешок, выполненный из плетеного полимерного материала зеленого цвета, три камня, фрагмент стекла, фрагмент вспененного полимерного материала белого цвета, воронка, выполненная из прозрачного бесцветного стекла с упаковкой, холодильник химический шариковый, выполненный из прозрачного бесцветного стекла с двумя боковыми отводами, а так же капельная воронка, выполненная из прозрачного бесцветного стекла, с упаковкой, металлический бак, в котором находится колба Бунзена с жидкостью темно – коричневого цвета объемом 1190 мл, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), с зафиксированной в горлышке колбы воронкой Бюхнера, накрытых поверх материей светлого цвета, фрагмент ткани белого цвета, а так же строительный шпатель (скребок) упакованные в картонную коробку, два штатива в разобранном виде, а так же полимерный пакет черного цвета, две делительные воронки, два целлофановых пакета, восемь пакетов из полимерного материала прозрачного цвета с замком по типу «зип-лок» и маркировочной полосой красного цвета, а так же пять отрезков полимерной липкой ленты синего цвета, с упаковкой, 97 пакетов из полимерного материала с замками по типу «зип – лок» и маркировочной полосой красного цвета, находящиеся в пакете из полимерного материала, 93 пакета из полимерного материала с замками по типу «зип – лок» и маркировочной полосой красного цвета, находящиеся в пакете из полимерного материала, моток изоленты зеленого цвета упакованные в пакет из полимерного материала белого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Калининский»; - мобильный телефон марки «iPhone» в чехле из полимерного материала черного цвета, мобильный телефон марки «Samsung» в чехле из полимерного материала красного цвета, мобильный телефон марки «Samsung», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Калининский»; - автомобиль марки «VOLKSWAGEN JETTA» государственный регистрационный знак №, находящийся на ответственном хранении у Т.С. - хранить до принятия по ним решения в рамках уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Калининский районный суд Тверской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника либо ходатайствовать о его назначении для участия в апелляционном рассмотрении дела, о чём сообщить в тот же срок.

Судья Д.А. Абдурагимов